
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 1 

číslo 2 
15. 1. 2007 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

AKTUÁLNĚ 

Průzkum: Rok 2006 byl nejlepší 
Rok 2006 byl podle mínění lidí nejlepší od 

roku 1994. V průzkumu agentury Factum 
Invenio ho pozitivně hodnotily asi dvě třetiny 
lidí, necelá třetina ho vidí spíše záporně. Loň-
ský rok se tak stal navzdory vlekoucí se poli-
tické krizi vůbec nejlépe hodnoceným rokem 
za celé sledované období. Nejkritičtější jsou 
Češi při hodnocení roku z hlediska celé spo-
lečnosti. Spokojenost s minulým rokem roste 
v závislosti na růstu hrubého příjmu domác-
nosti, a to ze 44 % (do 10 tisíc Kč) až na 79 % 
(40 tisíc Kč). Spokojenější jsou také lidé  
s vyšším dosaženým vzděláním a mladší re-
spondenti.  

ČNB: bez měnových rozhodnutí  
Jednání bankovní rady České národní banky 

skončilo 11. ledna bez měnových rozhodnutí. 
Hlavní úroková sazba, od které se odvíjí úro-
čení komerčních úvěrů, tak zůstává 2,50 %. 
Úrokové sazby zvýšila bankovní rada naposle-
dy na konci září, a to o čtvrt procentního bodu. 
Na konci října, listopadu i prosince bankovní 
rada sazby nezměnila. ČR má úrokové sazby 
na nejnižší úrovni v celé EU.  

Česká spořitelna má nový sazebník 
Do konce ledna bude klientům České spoři-

telny k dispozici zjednodušený Sazebník ČS – 
tzv. Přehled cen (výňatek z hlavního Sazební-
ku), který obsahuje výčet nejčastěji využíva-
ných produktů, umožňuje srovnání cen a zob-
razení konečné ceny u jednotlivých produktů 
či služeb. Zároveň banka zjednodušila hlavní 
Sazebník ČS. V Přehledu cen i hlavním Sa-
zebníku ČS jde o novou strukturu, nikoli  
o změny poplatků. Přehled cen bude k dispo-
zici v každé pobočce ČS a také na adrese 
http://www.csas.cz, zároveň ho dostane každý 
klient při uzavření nové smlouvy. 

Přepočítací koeficienty 
Česká národní banka zrušila své úřední sdě-

lení č. 14/2000 (pdf, 87 kB) Věst. ČNB ze dne 
29. prosince 2000 o přepočítacích koeficien-
tech, kterými je zafixován trvalý vztah mezi 
jednotnou evropskou měnou („euro“) a jeho 
denominacemi. Přepočítací koeficienty měn 
jednotlivých členských států je možné nalézt 
na internetových stránkách České národní 
banky http://www.cnb.cz/cz/index.html  , ve 
složce „Často kladené dotazy“. 

Tak vysokým číslům jsme již pomalu odvykli – naposled jsme je vídali loni na jaře před silnou 
květnovou korekcí, po které všichni naivní optimisté pěkně rychle zkrotli. Ale abychom nepodlehli 
nějakým iluzím – 700 milionů zamířilo na peněžní trh a do zajištěných fondů. I když 200 mil. Kč 
mířících do mixů a akciových fondů není zas tak špatný začátek roku. Jistoty se vracejí a peněžní 
trh se svěřil do režie našich obrů – IKS peněžní trh získal skoro 160 a ISČS Sporoinvest přes  
120 mil. Kč. Další přidaly ještě stovku a do celkových 400 milionů chybí jen malý kousek. Krátké 
peníze zde hledají útočiště, když dluhopisy tak málo nesou. Těm týden zase nepřál a nějakou dese-
tinu většina dluhopisových fondů opět ztratila – polovina z nich je na ročním horizontu ve ztrátě. 
Z většiny obvykle peníze odcházejí, jen do ING českého fondu obligací zamířilo 73 mil. Kč.  

Smíšené fondy se také jen pomalu probouzejí ze zimního spánku – tentokrát pomohlo 45 mil. Kč 
IKS Balancovaného a ani IKS Fénix smíšený se s 20 miliony neflákal. Přes 20 milionů se našlo 
v profilových mixech ČSOB a zbytek do stovky dodalo 12 milionů ČPI Fondu nemovitostních 
akcií. Nu a konečně se ve výkazech objevil i Max 8, který se v Komerční bance prodává již od 
Mikuláše. Prodalo se ho za 58 mil. Kč za týden a narostl nám tak celkem už ke 190 milionům.  

Zajištěných fondů se prodalo přes 300 milionů. Hlavním organizátorem na zajištěném hřišti je 
kombajn KBC-ČSOB, který ani tentokrát nezklamal a sklidil 175 mil. Kč. Vítězem je se 72 milio-
ny agresivnější ČSOB Reverzního rozpětí 3 (KBC Click), který má splatnosti jen 1 rok a 7 měsíců. 
Přes 50 milionů získal i ČSOB Fixovaného růstu 3 (Fund Partners) se splatností za 3 roky a 7 mě-
síců. Nový je také ČS-ESPA ZF 23, který jede proti spořitelním zvykům tentokrát jako sólista. 
Výjimečný je navíc tím, že je vázán na pět let hlavního indexu pražské burzy PX.  

Akciový týden začal v Praze neradostně, ale jak to bývá, po zimě přichází jaro (i když letos ne-
vím, nevím) a po šesti škobrtnutích si PX radostně povyskočil a v pátek dokonce (zase) zdolal  
1600 bodů. Týden tedy v drobném plusu, od začátku roku necelé 1 %, uvidíme, zda i Praha zdolá 
těch 1626 bodů historického maxima z 18. 12. Akciových fondů se prodalo za téměř 100 mil. Kč, 
zejm. díky píli ČSOB – tam stále roste sláva ČSOB Realitního mixu, ale ani cizoměnové nezůstaly 
stranou: do eurových KBC Equity Fund Eastern Europe KAP a EMI Fund Europe Value přišlo přes 
60 mil. Kč. Naopak zcela mimo zůstala naše domácí esa – ISČS Sporotrend i ING Český akciový 
se s podílníky v řádu milionů musely loučit. Pochvalu za 19 mil. si vysloužil ještě Pioneer akciový. 

Do fondů přišla skoro miliarda 

kategorie týden měsíc 3 měsíce 6 měsíců rok 
 akciové fondy -1,26 % -0,24 % 3,01 % 12,44 % 5,53 % 

 dluhopisové fondy -0,29 % -0,35 % 0,97 % 2,57 % -0,49 % 
 fondy fondů -0,01 % 0,33 % 1,67 % 4,82 % 2,34 % 
 fondy peněžního trhu 0,00 % 0,08 % 0,98 % 2,02 % 1,14 % 
 smíšené fondy -0,39 % -1,09 % 1,70 % 3,05 % 3,50 % 

Výkonnosti kategorií fondů                                                                                                        Zdroj: Peníze.cz 

Měsíčník vydavatelství Economia 

FP-finanční poradce 
 

Objednávky předplatného na zelené lince  
800 11 00 22 nebo na http://www.FPweb.cz 

 
Ukázkový výtisk ZDARMA: 

http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP 

 Do akcií investuje stále více lidí 
Naše největší brokerské firmy zaměřené na 

detail – Brokerjet ČS, Fio a Patria Direct – 
zaznamenaly loni výrazný nárůst obchodů  
i počtu klientů. Patria Direct realizovala v roce 
2006 obchody v celkovém objemu 51,4 mld. 
Kč. V porovnání s rokem 2005, kdy objem 
realizovaných obchodů dosáhl 30,2 mld. Kč, se 
jedná o více než 70% nárůst. 
Oproti roku 2005 výrazně 
vzrostl také počet uskutečně-
ných obchodů, počet klientů 
společnosti a objem aktiv, kte-
rý Patria Direct spravuje pro 
své klienty (o více než 42 % na 13,4 mld. Kč).  

Počet jejích klientů vzrostl na 5784 (nárůst  
o 37,5 %) a odrazil se i v počtu uskutečněných 
obchodních transakcí. V roce 2006 Patria Di-
rect realizovala 57 404 obchodů, což je bezmá-
la o polovinu více než v roce 2005.  

V minulém  roce společnost rozšířila obcho-
dování o několik kapitálových trhů (například 
Maďarsko nebo země Skandinávie).  

Pozitivními impulsy byly i nové emise na 
BCPP, které oživily zájem o obchodování. 
„Vzhledem k tomu, že se v roce 2007 očekává 
několik dalších nových emisí a klienti stále ve 

větší míře objevují výhody on-
line investování, rostoucí 
trend bude zřejmě pokračo-
vat,“ předpokládá Oldřich 
Pavlovský, výkonný ředitel 
Patria Direct.  

Patria Direct navíc snížila od 1. ledna 2007 
poplatky za obchodování s cennými papíry ve 
většině evropských zemí, kde obchoduje. Záro-
veň došlo ke sjednocení sazebníku význam-
ných kapitálových trhů západní Evropy a pře-
vedení poplatků z národních měn na eura. 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.csas.cz,
http://www.cnb.cz/cz/index.html
http://www.FPweb.cz
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news 2/2007 

ZE ZAHRANIČÍ 

Světová ekonomika začala rok 
dobře a bude dál růst  

Světová ekonomika začala nový rok na so-
lidních základech, se silným a široce založe-
ným růstem. Řekl to šéf Mezinárodního měno-
vého fondu Rodrigo Rato po setkání s guver-
néry předních světových centrálních bank 
skupiny G10 v Basileji. 

Světová ekonomika bude letos výrazně růst 
pátým rokem za sebou a rizika ohrožení toho-
to scénáře jsou nízká. Zpomalení americké 
ekonomiky globální růst nijak zásadně neosla-
bí, řekl po dvoudenním zasedání skupiny 
předních centrálních bank světa G10 předseda 
skupiny Jean-Claude Trichet. „V základech 
globální ekonomiky je stále růst, který je je-
den z nejpovzbudivějších, jaký jsme kdy po-
zorovali,“ řekl Trichet v basilejském ústředí 
Banky pro mezinárodní vyrovnání plateb 
(BIS). „Je málo pravděpodobné, že se vyplní 
rizika, kdyby se však některé z nich zhmotni-
lo, tak by to bylo vážné,“ dodal.  

Británie: úroková sazba už 5,25 %  
Britská centrální banka zvýšila základní 

úrokovou sazbu o čtvrt procentního bodu na 
5,25 %. Základní sazba nákladů na půjčky se 
tak v britské ekonomice dostala nejvýše za pět 
a půl roku. Vyššími sazbami se Bank of En-
gland snaží potlačit nebezpečí růstu inflace. 

Eurozóna má snížit schodky  
Organizace pro hospo-
dářskou spolupráci a 
rozvoj (OECD) vyzva-
la země eurozóny  
k agresivnějšímu sni-
žování schodků veřej-
ných financí a ke zvý-
šení pružnosti na trhu 
práce. OECD ve své 

zprávě rovněž zopakovala listopadovou pro-
gnózu, podle které by měl růst ekonomiky  
v eurozóně v letošním roce zpomalit na 2,2 % 
z loňských 2,6 %. 

Americké akcie na novém rekordu 
Americké akcie ve čtvrtek rostly a uzavřely 

na novém rekordu. K růstu přispěly hlavně 
technologické společnosti v čele s Microsof-
tem a průmyslové firmy, jimž pomáhá přízni-
vý výhled vývoje ekonomiky. V závěru obcho-
dování index Dow Jones posílil o 72,82 bodu, 
tedy 0,59 %, na 12 514,98 bodu. Širší index 
Standard & Poor's 500 vzrostl o 8,97 bodu, 
neboli 0,63 %, na 1423,82 bodu. Index tech-
nologického trhu Nasdaq Composite stoupl  
o 25,52 bodu (1,04 %) na 2484,85 bodu. Dow 
Jones se dostal na nový rekord letos poprvé. 
Nejvíce mu pomohl růst Microsoftu o 3,5 %, 
ale také zisky firem United Technologies a 
3M. Akcie Microsoftu se vyšplhaly nejvýše od 
března 2002 a výrazně podpořily i růst indexů 
Nasdaq a S&P 500. 

EKONOMIKA 

RM-Systém plánuje obchodovat i zahraniční akcie  
Mimoburzovní RM-Systém chce ještě v letošním roce obchodovat i zahraniční akcie. V první 

fázi, zhruba do poloviny roku, by to byly akcie domácích firem registrované v zahraničí, například 
společností Erste Bank nebo Zentiva. Později by mohly přibýt i vybrané akcie kótované na zahra-
ničních burzách, třeba BMW nebo Siemens. Na konferenci České akcie to řekl marketingový ředi-
tel RM-Systému Jiří Vodička. V RM-Systému se nyní obchodují jen cenné papíry registrované 
domácím Střediskem cenných papírů a nabídka předních akcií tak pokulhává za pražskou burzou. 
Vedle dvou výše zmíněných akcií by mohli investoři v RM-Systému v budoucnu kupovat a prodá-
vat i akcie CME, ECM, Pegas Nonwovens a Orco Property Group.  

Největším vyvlastňovatelem minoritních akcionářů je ČEZ 
Částka, kterou majoritní akcionáři českých společností zaplatí za dosud oznámené vyvlastnění 

minoritních vlastníků, se blíží 10,5 mld. Kč.  Záměr získat ve firmě 100% kontrolu zatím oznámilo 
256 subjektů. Náklady ČEZ na vyvlastňování minoritních akcionářů přesáhnou 2 mld. Kč. Údaje 
vyplývají z ekonomické databáze Magnus a propočtů České kapitálové informační agentury. 

Míra inflace vzrostla za loňský rok na 2,5 procenta 
Průměrná meziroční míra inflace za celý rok 2006 dosáhla 2,5 %, zatímco o rok dříve rostly ceny 

o 1,9 %. Oznámil to Český statistický úřad. V prosinci růst spotřebitelských cen meziročně mírně 
vzrostl na 1,7 % z 1,5 % v listopadu. Proti listopadu se ceny v prosinci zvýšily o 0,2 %. Mezimě-
síční vývoj cen ovlivnilo především zvýšení cen potravin a nealkoholických nápojů. 

Přebytek zahraničního obchodu na 6,4 miliardy korun 
Zahraniční obchod skončil v listopadu přebytkem 6,4 mld. Kč, který byl meziročně o 3,9 mld. 

Kč vyšší. V říjnu činil přebytek 4,4 mld. Kč. Informoval o tom Český statistický úřad.  

Státní dluh loni překonal hranici 800 miliard korun 
Státní dluh České republiky vzrostl v posledním čtvrtletí 2006 o více než 56 mld. Kč na  

802,5 mld. Kč. Informovalo o tom Ministerstvo financí. Na každého Čecha tak připadá dluh přesa-
hující 78 tisíc Kč. Za celý loňský rok se stát zadlužil o více než 111 mld. Kč. 

Nizozemci – největší zahraniční vlastníci   
Největšími zahraničními vlastníky v českých firmách 

jsou Nizozemci, Němci a Rakušané. Bezmála 60% podíl na 
základním kapitálu českých firem, který na konci loňského 
roku činil 1,759 bil. Kč a měl na HDP podíl 55,9 %, ale 
stále drží tuzemské subjekty. Vyplývá to z údajů České 
kapitálové informační agentury (ČEKIA) zveřejněných na 
webových stránkách www.akcie.cz .  

Nezaměstnanost na konci roku mírně stoupla  
Míra nezaměstnanosti v prosinci stoupla na 7,7 % z listopadových 7,3 %. Počet lidí bez práce, 

kteří mohli bezprostředně nastoupit do zaměstnání, se proti předchozímu měsíci zvýšil o 21 242 na 
421 286 lidí. V roce 2005 byla míra nezaměstnanosti na konci prosince 8,9 %.  

Česko nebude muset vracet EU žádné peníze z fondů 
ČR nebude muset vrátit EU peníze z evropských fondů, které musely být využity do konce roku 

2006. MF odeslalo Evropské komisi 28. prosince 2006 poslední žádost o zaslání prostředků struk-
turálních fondů, čímž byl překročen objem prostředků, jež bylo nutné v roce 2006 vyčerpat. Tímto 
ČR u všech programů splnila tzv. pravidlo N+2, tzn. že vyčerpala všechny prostředky, které jí byly 
přiděleny pro rok 2004, a nedojde k žádnému snížení objemu alokovaných prostředků pro ČR. 

EGAP podpořil exportní kontrakty za 80 miliard korun 
Exportní garanční a pojišťovací společnost (EGAP) v loňském roce podle předběžných výsledků 

uzavřela 366 nových smluv na pojištění se státní podporou v celkovém objemu téměř 30 mld. Kč, 
což v meziročním srovnání představuje nárůst o 35 %. EGAP tak loni podpořil exportní kontrakty 
v objemu zhruba 80 mld. Kč. 

KAPITÁLOVÝ TRH 

http://www.FPweb.cz
http://www.akcie.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 FP news 2/2007 

Přeshraniční transakce zlevnila  
Jednotná evropská pravidla pro zahraniční 

transakce v eurech výrazně přispěla ke snížení 
bankovních poplatků. Vyplývá to ze zprávy 

Evropské komise.  
Zatímco za přeshra-
niční převod 100 eur 
zaplatili v minulosti 
zákazníci na bankov-
ních poplatcích v prů-
měru 24 eur, nyní je to 
jen 2,50 eur. Snížení 
poplatků za takzvané 
europlatby zazname-

nali i klienti tuzemských bank, přestože Česká 
republika zatím není členem jednotné měnové 
unie. „Poplatky za tyto transakce klesly dra-
maticky v mnoha zemích. Navíc se nenaplnily 
obavy, že se pokles odrazí v nárůstu poplatků 
za jiné služby,“ řekl eurokomisař Charlie 
McCreevy.  

Nová pravidla Brusel zavedl v roce 2001 a 
týkala se všech evropských bank. Netýkají se 
pouze převodů, ale i výběrů z bankomatů a 
převodů zadaných přes platební karty. Zástup-
ci finančních ústavů ze začátku hrozili, že 
nucené snížení poplatků se promítne do zdra-
žení jiných služeb, ale obavy se nenaplnily.  

Polsko má nového guvernéra  
Dolní komora polského parlamentu schváli-

la jmenování nového guvernéra Polské národ-
ní banky Slawomira Skrzypka, spojence prezi-
denta Lecha Kaczyńského. Skrzypek tak ve 
funkci šéfa emisní banky na dalších šest let 
vystřídá dosavadního guvernéra Leszka Balce-
rowicze, kterému skončil mandát.  

Home Credit navýšil kapitál  
Holdingová společnost Home Credit B.V., 

která je registrovaná v Nizozemsku, navýšila v 
prosinci kapitál o 80 mil. eur (2,24 mld. Kč) 
na 775 mil. eur (21,7 mld. Kč). Home Credit 
patří k předním firmám na poli spotřebitelské-
ho financovaní v Česku, na Slovensku, v Rus-
ku a v Kazachstánu. Výsledkem navýšení 
kapitálu je posílení přímého vlastnického 
podílu PPF Group N.V. v holdingu Home 
Credit na 57,6 %. Zbývající podíl v něm drží 
PPF Group nepřímo prostřednictvím HC Hol-
ding a Home Credit Grand Holding, tedy spo-
lečností, které vznikly při restrukturalizaci 
skupiny PPF. Její součástí bylo odštěpení sku-
piny Home Credit z České pojišťovny.  

Euronext: loni rekordně transakcí  
Evropský burzovní operátor Euronext loni 

na svých akciových burzách zaznamenal re-
kordní počet 219,5 mil. hotovostních transak-
cí. Proti roku 2005 to představuje nárůst  
o 35,1 %, uvedl operátor, který provozuje 
burzy v Paříži, v Amsterodamu, v Bruselu a  
v Lisabonu i londýnský trh s deriváty Euro-
next.Liffe.  

Euronext loni zpracoval rekordně nejvyšší 
počet transakcí také u opčních a termínových 
kontraktů. Bylo jich celkem 730,3 mil., což 
představuje meziroční nárůst o 21 %.  

BANKY 

Hypoteční úvěry opět výrazně stouply 
O 44 % se v roce 2006 proti roku minulému zvýšil objem a o 27 

% počet hypotečních úvěrů, které poskytla občanům Hypoteční 
banka společně se sítí ČSOB a dalšími partnery. Celkem 18 649 
nových klientů si půjčilo 26,4 mld. Kč. Průměrná výše jednoho 
hypotečního úvěru tak v loňském roce vzrostla o 13 % proti roku 
předcházejícímu na 1,4 mil. Kč. „Výrazný růst trhu podle očekávání 
zůstal vloni zachován, a to i přes mírné zvýšení úrokových sazeb na 
trhu obecně,“ komentuje obchodní výsledky Jan Sadil, generální 
ředitel Hypoteční banky.  

I letos lze podle Sadila očekávat další výrazné zvýšení zájmu  
o hypoteční úvěry, i když tak dramatických nárůstů z let 2004 a 2005 už nejspíše dosaženo nebude. 
„Očekáváme, že v letošním roce všechny banky dohromady poskytnou  přibližně o 20 % větší 
objem úvěrů než loni.“ 

Banky zaznamenaly v hypotékách rekordní rok  
Za celý rok 2006 hlásí banky více než 40% nárůst objemu takto půjčených peněz. Lidé si půjčují 

více peněz než v minulosti – průměrná výše hypotečního úvěrů se např. v Hypoteční bance zvýšila 
na 1,4 mil. Kč, v Raiffeisenbank na 1,5 mil. Kč. Experti předpokládají, že letos banky pokoří sto-
miliardovou hranici nově poskytnutých hypoték. Jen dvě největší hypoteční banky, Česká spořitel-
na a HB, poskytly loni nové hypotéky za více než 62 mld. Kč. Velmi vysoký růst objemu, a to  
o 136 %, i počtu hypotečních úvěrů, o 131 %, zaznamenala loni Raiffeisenbank, která půjčila na 
bydlení přes 10 mld. Kč. Za rok 2005 tuzemské banky poskytly hypotéky ve výši 73 mld. Kč.  

Oranžové spoření Wüstenrot s vyšším úrokem 
Stavební spořitelna Wüstenrot nabízí i nadále úrokově zvýhodněné oranžové stavební spoření. 

Klientům, kteří do konce ledna 2007 uzavřou smlouvu o stavebním spoření a nevyužijí úvěr, při-
zná Wüstenrot po šesti letech spoření 25 % úrokový bonus. Oranžové spoření je úročeno nejvyšší 
základní úrokovou sazbou 2,1 % ročně a ta se na základě úrokového bonusu zvyšuje na 2,6 % p.a. 
Novoročním dárkem pro rodiče je stavební spoření KAMARÁD pro všechny děti až do 18 let věku 
zdarma, tedy bez poplatku za uzavření smlouvy.  

K účtu bez poplatků zdarma i platební karta 
U Fio, družstevní záložny dostanou nyní klienti ke svému běžnému účtu platební kartu zdarma. 

Jde o elektronickou platební kartu Maestro. Karta je akceptovatelná po celém světě a je vybavena 
čipem pro vyšší bezpečí pro její držitele. Bezplatné je nejen vydání této karty, ale i její vedení, a to 
po celou dobu platnosti. Nulové poplatky platí i pro vydání dalších karet po skončení platnosti 
karty původní. Kartu lze získat do 14 dnů od založení účtu s týdenním limitem od 15 tisíc Kč.   

Pražská burza letos posílila teprve podruhé  
Pražská burza se 11. ledna dočkala teprve druhého růstu z letošních osmi obchodních dnů. Nejví-

ce k němu přispěly výkony akcií elektrárenské společnosti ČEZ a mediální skupiny CME. Výrazně 
naopak oslabily cenné papíry Philip Morris. Podle indexu PX trh vyrostl o 1,78 % na 1593,1 bodu.  

Akcie v RM-Systému se odpoutaly od dvouměsíčního minima  
České akcie 11. ledna v mimoburzovním RM-Systému výrazně posílily a odpoutaly se od takřka 

dvouměsíčního minima. Kupci se zaměřili především na akcie elektrárenské skupiny ČEZ, největší 
emise na trhu. Index RM narostl o 2,49 % na 2544,33 bodu.  

Nový zajištěný fond z nabídky České spořitelny 
Česká spořitelna na začátku ledna zahájila prodej ESPA-ČS zajištěného fondu 23 (ZF 23), jehož 

zhodnocení je vázané na vývoj indexu PX – hlavního indexu Burzy cenných papírů Praha. Celko-
vý výnos ZF 23 se vypočítá jako podíl na průměru 20 hodnot, výsledků čtvrtletních porovnávání 
výše indexu PX k počátečnímu stavu ze dne 1. března 2007. Vstupní poplatek do ZF 23 nebude po 
celé upisovací období účtován. Nákupní cena jednoho podílového listu je 100 Kč, minimální in-
vestice činí 5000 Kč. Doba trvání fondu je pět let. 

Atlantiku se v loňském roce dařilo  
Společnost Atlantik finanční trhy loni zvýšila obchody s akciemi na pražské burze takřka o 30 % 

na 173,6 mld. Kč a zvýšila tržní podíl na burze na 10,5 % z loňských 7,8 %.  

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

  FP news 2/2007 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Dagmar Šístková, redaktorka, tel.: 233 071 412, 
dagmar.sistkova@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného 
souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu 
zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Erste koupí vydavatele karet  
Rakouská Erste Bank koupí druhého největ-

šího vydavatele kreditních karet v Chorvatsku 
Diners Club Adriatic d.d. Cena by se mohla 
vyšplhat na 153 mil. eur (4,2 mld. Kč). 

Oživení německé ekonomiky  
Německá ekonomika zrychlila v roce 2006 

tempo růstu na 2,5 % z předloňských 0,9 %. 
Bylo to nejrychlejší tempo od roku 2000, kdy 
ekonomika rostla o 3,2 %, oznámil spolkový 
statistický úřad. 

Čínské akcie stojí přes 1 bil. USD 
„Čínský drak“ získává stále další úspěchy. 

Hodnota akcií z říše středu 10. ledna překona-
la 1 bil. USD. Poprvé v historii byla navíc  
11. ledna čínská měna jüan silnější než hong-
kongský dolar. Ekonomika totiž už několik let 
roste ve dvouciferných číslech – kolem 10 % 
ročně. Z toho těží i cenné papíry a měna. 

Evropa dorazila na 6leté maximum 
Západoevropské indexy 12. ledna dosáhly 

nejvýše za 6 let a na jejich růstu se podílely 
akcie z farmaceutického sektoru. Celkově se 
trhy pohybovaly na hranici mírných růstů a 
poklesů a čekalo se na makro data z USA. 

Snazší vstup investorům do Ruska 
Ruský prezident Vladimir Putin podepsal 

zákon, který zahraničním investorům usnadní 
vstup do ruského bankovnictví ještě před pro-
dejem akcií dvou velkých státních bank. Nová 
pravidla staví na stejnou úroveň investory  
z Ruska a z ciziny. Všichni investoři nyní 
budou povinni informovat regulátora při koupi 
podílu nad 1 % jakékoli banky a budou muset 
získat povolení k podílu nad 20 %. Nový zá-
kon ukončí prodej tzv. posvěcených bankov-
ních akcií, jejichž koupi dovolila zahraničním 
investorům centrální banka. O ruské bankovní 
akcie nyní začne mít zájem i širší okruh inves-
tičních institucí z ciziny. Právní úprava umož-
ní dodatečnou emisi akcií největší ruské banky 
Sberbank za 7,6 mld. dolarů a prvotní nabídku 
akcií VTB za 4 mld. Podle analytika MDM 
Bank bude účast zahraničních investorů  
v těchto velkých nabídkách rozhodující, proto-
že země zatím nevyzkoušela schopnost obyva-
tel dát za nové akcie bank miliardy dolarů. 

Putin také podepsal zákon, který umožňuje 
snížit státní podíl ve VTB na 50 % plus jednu 
akcii a vyškrtne ji ze seznamu strategických 
podniků. Nyní má vláda ve VTB 99,9 %. 

Neboť téměř všechny ruské banky potřebují 
nové finance, bude letošní příliv nových akcií 
na ruském trhu podle analytiků zřejmě velký. 
Zahraniční investoři loni k 1. červenci vlastnili 
zcela 48 ruských bank. Celkový podíl cizích 
vlastníků v ruském bankovním systému byl 
tehdy 12,92 %. 

Česká spořitelna poskytla víc spotřebitelských úvěrů než předloni  
Česká spořitelna poskytla v roce 2006 nové spotřebitelské úvěry za 21,8 mld. Kč, což bylo  

o 4,3 % více než v předloňském roce. Rekord zaznamenala spořitelna v prosinci, kdy objem spo-
třebitelských úvěrů stoupl meziročně o 44 % na 2,4 mld. Kč.  

Global Custodian označil ING Bank jako Top Rated 
Global Custodian, vedoucí publikace v sektoru služeb správy cenných papírů (custody), zveřejni-

la výsledky průzkumu „2006 Global Custodian Agent Banks in Emerging Markets“. ING Bank 
dosáhla v České republice vynikajících výsledků. Na trzích střední a východní Evropy v segmentu 
služeb pro zahraniční klienty získala ING Bank nejvyšší hodnocení „Top Rated“ v České republice 
a v Polsku. Druhé nejvyšší hodnocení „Commended” jí bylo uděleno ve všech ostatních zemích 
střední a východní Evropy, kde poskytuje služby správy cenných papírů, tedy v Bulharsku, Maďar-
sku, Rumunsku, Rusku, na Slovensku a Ukrajině.  

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

Šéfové pojišťoven: Trh stagnuje i kvůli poklesu cen pojistek  
Důvodem stagnace pojistného trhu je pokles cen některých pojištění, konkurence jiných finanč-

ních produktů i snížení aktivity pojistných agentů. Vyplývá to z ankety odborného měsíčníku Po-
jistný obzor mezi šéfy tuzemských pojišťoven. K nastartování výraznějšího růstu trhu by podle 
nich pomohlo především spuštění penzijní reformy a zvýšení státní podpory pojištění. Za snížení 
dynamiky pojistného trhu si mohou do značné míry i samy pojišťovny, které v některých oblastech 
rozpoutaly cenovou válku, jež často vedla až k dumpingovým a nepodloženě nízkým cenám, uvedl 
šéf představenstva České pojišťovny Ladislav Bartoníček. Tyto ceny pak negativně ovlivnily cel-
kovou výši předepsaného pojistného, dodal.  

Lidé si uvědomují důležitost pojištění 
Lidé, kteří si sjednávají investiční životní pojištění, si 

stále více uvědomují důležitost správného nastavení jeho 
parametrů. Vyplývá to ze statistik Winterthur pojišťovny. 
„Průměrné roční pojistné u produktů investičního život-
ního pojištění dosáhlo v loňském roce 14 tisíc Kč, ve 
srovnání s rokem 2005 jde o 13% nárůst,“ uvedl Tomáš 
Vystrčil, vedoucí úseku životního pojištění Winterthur 
pojišťovny. „Zvyšují se také pojistné částky, na které si 
klienti pojištění uzavírají. V meziročním srovnání narostla průměrná pojistná částka u investičního 
životního pojištění o více než 60 % na 336 tisíc Kč,“ dodal Tomáš Vystrčil. Pozitivním trendem je 
také zvyšování podílu mladých lidí, kteří uzavírají pojistné smlouvy. Pojištění si stále častěji sjed-
návají již po nástupu do prvního zaměstnání.  

Podílové fondy loni vynesly míň 
Domácí podílové fondy v roce 2006 nezopakovaly výkonnost z předloňského roku. Ve 2. pololetí 

se ale dokázaly vymanit z jarních ztrát. Několikaprocentní výnosy podílníkům přinesly vesměs 
opět akciové a smíšené fondy. Výkonnost dluhopisových fondů a fondů peněžního trhu nepřekroči-
la 2 %. Vyplývá to ze statistiky Asociace fondů a managementu ČR (AFAM) k 29. prosinci 2006.  

On-line pojištění Allianz na novém portálu  
Allianz pojišťovna vybudovala nový internetový portál, kterého provozovatelem je její dceřiná 

společnost Allianz Direct, s.r.o. Na portálu www.allianzdirect.cz lze sjednat pojištění povinného 
ručení, havarijního pojištění a v nejbližší době i cestovní pojištění. Portál internetovým klientům 
nabídne variabilnější nabídky a elektronickou správu pojistných smluv.  

ČSOB Pojišťovna s ratingem BBB+  
Ratingová agentura Standard & Poor´s zvýšila dlouhodobý úvěrový rating a rating finanční síly 

ČSOB Pojišťovny na BBB+ s pozitivním výhledem. Rating BBB+ znamená středně rizikové hod-
nocení se stabilní současností a možnými problémy v budoucnu. S&P nevyloučila možnost, že 
ČSOB Pojišťovně v budoucnu rating ještě o stupínek zvýší. Proti předchozímu hodnocení z ledna 
loňského roku jde o zlepšení o dva stupně. Dosud byla ČSOB Pojišťovna hodnocena BBB-.  

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:dagmar.sistkova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
http://www.allianzdirect.cz

